ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 25

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА  КУРОРТНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "УМКА"

ПРИКАЗ Номер

документа

Дата

составления

(распоряжение) 43-ОД 31 августа 2022 года

Об обеспечении качества питания

в ГБДОУ в 2022-2023 учебном году

и назначении ответственных лиц

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и на основании постановления Главного государственного

санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения"», постановления Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи"», в целях контроля организации питания воспитанников

государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 25

комбинированного вида Курортного района Санкт-Петербурга «Умка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию питания в государственном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении детский сад № 25 комбинированного вида

Курортного района Санкт-Петербурга «Умка» (далее ГБДОУ) на 2022-2023 учебный год –

делопроизводителя Гайдель Л.Т с возложением следующих должностных обязанностей:

▪ Осуществлять контроль за соблюдением всеми работниками ОУ, сотрудниками

пищеблока действующего законодательства, правил, норм и требований в области

организации здорового и сбалансированного питания;

▪ Анализировать работу по организации питания и составлять план мероприятий по

устранению недостатков в области организации питания детей раннего и дошкольного

возраста, детей-аллергиков;

▪ Контролировать соблюдение персоналом пищеблока требований к приготовлению

пищи;

▪ Контролировать прохождение сотрудниками ГБДОУ, пищеблока медицинского

освидетельствования, гигиенического обучения;

▪ Проводить ежедневные осмотры работников пищеблока на наличие гнойных

заболеваний на коже;

▪ Осуществлять ведение журнала «Здоровье»;

▪ Разрабатывать и вести документацию по организации питания в ОУ;

▪ Своевременно информировать руководителя ГБДОУ о проблемах и нарушениях

сотрудниками пищеблока, сотрудниками ГБДОУ норм и требований к организации

питания детей раннего и дошкольного возраста, детей-аллергиков;

▪ Осуществлять контроль за качеством продуктов питания, их правильном хранении и

сроками реализации скоропортящихся продуктов;

▪ Следить за соблюдением правил кулинарной обработки продуктов и технологией

приготовления пищи;

https://1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/

▪ Осуществлять контроль за санитарным состоянием пищеблока, всех подсобных

помещений, соблюдений правил мытья посуды, оборудования;

▪ Осуществлять контроль за соблюдением правил обработки посуды, маркировки

кухонной посуды;

▪ Принимать активное участие в работе бракеражной комиссии;

▪ Выступать с предложениями по внедрению инновационного подхода к организации

питания в ОУ на Педагогических советах, административных совещаниях, заседаниях

Совета по питанию и т.д.

1.1. Ответственный за организацию питания в ГБДОУ руководствуется в своей работе

Должностными обязанностями ответственного за организацию питания и Положением об

организации питания государственного бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детский сад № 25 комбинированного вида Курортного района Санкт-Петербурга

«Умка».

2. Утвердить состав бракеражной комиссии государственного бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 25 комбинированного вида Курортного района

Санкт-Петербурга «Умка»:

Председатель бракеражной

комиссии

Заведующий  Бабушкина В.И.

Члены бракеражной комиссии

Ответственный за организацию питания Гайдель Л.Т.

Заместитель заведующего по

административно-хозяйственной работе

Дегтярева З.О.

Заведующий хозяйством Авакян Е.А.

2.1.План работы бракеражной комиссии на учебный год (Приложение № 1).

3. Утвердить состав Совета по питанию государственного бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 25 комбинированного вида Курортного района

Санкт-Петербурга «Умка» в составе:

Председатель Совета по

питанию

Заведующий Бабушкина В.И.

Заместитель председателя

Совета по питанию

(Дубковское ш., д. 13, лит.А)

Заместитель заведующего по

административно-хозяйственной работе Дегтярева З.О.

Заместитель председателя

Совета по питанию

(ул. Николая Соколова, д. 19)

Заведующий хозяйством

Авакян Е.А.

Секретарь Совета по

питанию

Ответственный за организацию питания
Гайдель Л.Т.

Члены Совета по питанию (Дубковское ш., д. 13 лит. А):

 Представитель педагогов Прудникова М.В.

 Представитель медицинских работников Чернева В.А.

 Представитель родителей Цветова Ю.В.

 Представитель общего собрания

работников
Сарадоева В.В.

Члены Совета по питанию (ул. Николая Соколова, д. 19, лит. А):

 Представитель педагогов Прудникова М.В.

 Представитель медицинских работников Давыдова Е.Б.

 Представитель родителей Годунова М.В.

 Представитель общего собрания

работников
Сарадоева В.В.

3.1. Совет по питанию ГБДОУ в своей деятельности руководствуется Положением о Совете по

питанию ГБДОУ.

4. Утвердить План работы совета по питанию государственного бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 25 комбинированного вида Курортного района

Санкт-Петербурга «Умка», на 2022/2023 учебный год (Приложение № 2).

4.1. Совету по питанию ГБДОУ выполнять План работы на 2022/2023 учебный год.

5. Работникам, ответственным за организацию производственного контроля соблюдения

санитарных правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий (в соответствии с приказом 98-ОД от 29.12.2022):

• реализовать мероприятия, определенные программой производственного контроля ГБДОУ;

• руководствоваться в работе действующими санитарными правилами, гигиеническими

нормативами и иными законодательными актами;

• вести отчетную документацию;

• готовить предложения по внесению изменений в программу производственного

контроля ГБДОУ.

6. В целях обеспечения контроля приготовления пищи для детей в 2022/2023 учебном году от

ООО «Воскресенье» ответственные:

6.1.  Ответственные за прием продуктов питания:

Дубковское ш., д. 13 -  кладовщик, Кручереску Г.П.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – шеф-повар, Калачева И.С.

6.2. Ответственные за ведение журнала бракеража пищевых продуктов, поступающих на

пищеблок:

Дубковское ш., д. 13 -  кладовщик, Кручереску Г.П.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – шеф-повар, Калачева И.С.

6.3. Ответственные за ведение журнала бракеража сырой (неподлежащей термической

обработки) и готовой продукции - ответственный за организацию питания, Гайдель Л.Т.

6.4. Ответственные за прием продуктов из кладовой –

Дубковское ш., д. 13 -  повар, Багаева Е.Я.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – шеф-повар, Калачева И.С.

Ответственным осуществлять прием продуктов строго по меню, обеспечивая сохранность

продуктов питания на пищеблоке.

6.5. Ответственные за температурный режим в холодильниках пищеблока

Дубковское ш., д. 13 -  повар, Багаева Е.Я.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – шеф-повар, Калачева И.С.

6.6. Ответственные за температурный режим в холодильниках кладовой пищеблока:

Дубковское ш., д. 13 -  кладовщик, Кручереску Г.П.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – шеф-повар, Калачева И.С.

6.7. Ответственные за отбор и хранение суточных проб:

Дубковское ш., д. 13 – повар, Багаева Е.Я.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – повар, Пашкус Н.С.

Пробы хранить в холодильнике при t =  +2 - +6ºС.

Контроль правильности отбора и хранения суточных проб осуществляет ответственный за

питание Гайдель Л.Т.

6.8. Ответственные за качественную обработку яиц

Дубковское ш., д. 13 – повар, Багаева Е.Я.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – повар, Пашкус Н.С.

6.9. Ответственные за контрольные порции:

Дубковское ш., д. 13 – повар, Багаева Е.Я.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – повар, Пашкус Н.С.

6.10. Ответственные за раздачу готовой продукции с пищеблока на группы:

Дубковское ш., д. 13 – повар, Багаева Е.Я.;

ул. Николая Соколова, д. 19 – повар, Пашкус Н.С.

7. С целью обеспечения качества питания в ОУ в 2022/2023 учебном году, предупреждения

возникновения и распространения инфекционных заболеваний, контролировать следующий

комплекс мероприятий в помещениях пищеблока:

7.1. Поварам, Багаевой Е.Я., Малашонковой С.И., Пашкус Н.С:

7.1.1 Соблюдение санитарно-гигиенического режима в помещениях пищеблока.

7.1.2. Строгий контроль за соблюдением технологии приготовления и реализацией молочной,

овощной и другой продукции.

7.2. Кладовщику, Кручереску Г.П., шеф-повару Калачаевой И.С.:

7.2.1. Своевременно проводить дезинфицирующую обработку оборудования и инвентаря,

используемого для первичной обработки овощей, складских помещений перед каждым завозом

партии овощей, освободившихся мешков и другой тары.

7.2.2. Обеспечить раздельное хранение зимних и ранних овощей.

7.2.3. Своевременно перебирать овощи, зачищать капусту с целью удаления гнили и отходов.

7.3. Заместителю заведующего по административно-хозяйственной работе Дегтяревой З.О.,

заведующему хозяйством Авакян Е.С.:

7.3.1. Осуществлять своевременную замену пришедший в негодность столовый инвентарь и

посуду.

8. Контроль и ответственность за выполнение приказа оставляю за собой.

Руководитель организации  заведующий             В.И. Бабушкина
            (должность)        (личная подпись)       (расшифровка подписи)

		2023-03-01T12:43:15+0300
	Валентина Ивановна Бабушкина